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Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Bezplatný týždenník

EV 6201/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 17, týždeň 34/2024.

»Predám skúter Motorro 125, 
motor GY6, 4takt (dostup-
nosť dielov) r.v. 2013 a jazdí 
ako má, len sadnúť, cena 650 
€, dohoda. Tel: 0907213518

»Kúpim Pioniera, Babetu, 
Simsona, Stelu aj pokazené. 
Tel: 0915215406

»Kúpim haki lešenie. Tel: 
0908532682

»Predám včelí med a domácu 
medovinu. Tel: 0904577495
»Predám tkané pokrovce. Tel: 
0918699010

»Predám seno, slamu, 
malé aj veľké balíky. Tel: 
0905518454

»Kúpim staré hodinky, 
bankovky a mince. Tel: 
0905767777
»Kúpim dychové nástroje, 
heligónku, akordeón, husle. 
Tel: 0915876860

»Predám zváračku co2 
Telmig 150, čerpadlo po 
GO typ-4K-LH-O2, súdky 
na kapustu 12l a 30l. Tel: 
0944154776

»Hľadám prácu, ako pomoc-
ná sila do kuchyne, alebo v 
potravinárskom priemysle, 
mám potravinárske mini-
mum a zdravotný preukaz. 
Tel: 0908618202

»Sympatická 57 r hľadá 
priateľa na zoznámenie. Tel: 
0907277466

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera ZV medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP ZV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.

01 AUTO-MOTO / predaj          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

02 AUTO-MOTO / iné          
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0907 727 201

INZERCIAZVOLENSKO
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Úrad verejného zdravotníctva SR 
(ÚVZ SR) v uplynulých dňoch in-
formoval o tom, že monitoruje si-
tuáciu vo výskyte ochorenia mpox 
- ochorenie spôsobené vírusom 
opičích kiahní. „Experti Minister-
stva zdravotníctva SR a ÚVZ SR sú 
súčasťou Výboru pre zdravotnú 
bezpečnosť Európskej komisie 
(HSC), ktorý taktiež aktívne sledu-
je situáciu,“ uviedol ÚVZ SR.

Ide o vírusovú zoonózu
Mpox je vírusová zoonóza, teda 

vírus prenesený na človeka zo zvie-
rat, s príznakmi podobnými avšak 
miernejšími, ako sa v minulosti 
vyskytovali u pacientov s pravými 
kiahňami. Pôvodcom nákazy je vírus 
z rodu Orthopoxvirus (MPXV), čeľaď 
Poxviridae. „Vírus sa dostáva do or-
ganizmu najmä priamym fyzickým 
kontaktom. K prenosu z človeka na 
človeka dochádza priamym kontak-
tom s infekčnými léziami, čiže vy-
rážkami, telesnými tekutinami alebo 

veľkými kvapôčkami priamo z tváre 
do tváre počas priameho a dlhodobé-
ho kontaktu (face-to-face), alebo ne-
priamo, napríklad kontaminovanou 
posteľnou bielizňou a podobne,“ ob-
jasnil Úrad verejného zdravotníctva 
SR. 

Prípady na Slovensku
„V SR evidujeme v období rokov 

2022 – 2024 spolu 16 prípadov mpox. 
V roku 2022 bolo hlásených 14 prípa-
dov, v 2023 žiaden prípad a dva prípa-
dy v roku 2024. Úmrtie na mpox sme 
na Slovensku nezaznamenali. Labo-
ratóriá ÚVZ SR zaviedli laboratórnu 
diagnostiku na dôkaz vírusu mpox v 
júni 2022,“ priblížil ÚVZ SR.

Ochorenie mpox sa v súčasnosti 
šíri v Konžskej demokratickej repub-
like (KDR) a objavilo sa aj v ďalších 
afrických krajinách susediacich s 
KDR. 

Opičie kiahne

» ren
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
 8 týždňové morky, 8 týždňové morky,

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Zvolen
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Uštipnutie hmyzom nie je v let-
ných mesiacoch ničím neobvyklým. 
Zvyčajne sa nezaobíde bez drobných 
či väčších  opuchov a nepríjemné-
ho svrbenia postihnutého miesta. 
Niekedy sa však môže dostaviť aj 
alergická reakcia. Preto je dobré ve-
dieť, ako uhryznutie a uštipnutie od 
hmyzu správne ošetriť a čo robiť, ak 
sa prejavia príznaky alergie. 

Pozor by sme si mali podľa odbor-
níkov dávať na včely, osy aj mravce. 
„Ak neviete identifikovať hmyz, ktorý 
vás poštípal – nevadí, prvá pomoc je 
rovnaká,“ uvádza na sociálnej sieti 
Slovenský červený kríž a pridáva na-
sledovné rady:

• Pokiaľ v rane vidíte žihadlo, opa-
trne ho vysuňte z rany. Nikdy ho ne-
stláčajte na jeho konci, pretože tam má 
jedové vačky a stlačením by ste jed vy-
pudili pod kožu. 

• Náhla bolesť je normálnym sprie-
vodným znakom. Podľa rozsahu reak-
cie chlaďte postihnuté miesto stude-
ným obkladom. Ak je vpich v ústach 
– cmúľajte ľad, pretože chlad spomaľu-
je vstrebávanie jedu. 

• Ak je postihnutá končatina, dajte 
ju do zvýšenej polohy, aby ste zmiernili 
opuch.

• Ak ste alergik, užite lieky – antihis-
taminiká, ktoré máte predpísané leká-
rom. Ten vám môže pre istotu predpísať 
aj adrenalínové pero, ktoré si môžete 
sami aplikovať do vonkajšej strany ste-
henného svalu v prípade anafylaktic-
kej reakcie. Tá môže nastúpiť s mierny-
mi príznakmi, ktoré však náhle môžu 
vyústiť až do anafylaktického šoku. 

Všímajte si preto: 
• pokles tlaku – závraty,
• sťažené dýchanie, bolesť na hrudi, 
pískanie,
• opuch jazyka, krku, či tváre,
• bolesť brucha, vracanie, hnačka,
• vyrážka, začervenanie kože, jej svr-
benie až bolesť

V takom prípade vždy volajte na ties-
ňovú linku 155 alebo 112. Najrizikovej-
šie skupiny z hľadiska ohrozenia života 
po uštipnutí hmyzom sú dojčatá, senio-
ri a alergici. 

Prvá pomoc pri uštipnutí hmyzom

» ren
zdroj foto terski pixabay

DLAŽBA „DOLOMITI”
Rozmery: 60 × 60 cm, mrazuvzdorná, vzhľad prírodného 
kameňa, oter 3, protišmykovosť R9. Obsah balenia 1,08 m2. 
OBI č. 1570829

LAMINÁTOVÁ PODLAHA 
„CLASSIC“ GAŠTAN PIAGOLA
Rozmer dielca 1 292 × 193 × 8 mm. Obsah balenia: 1,994 m2. 
Vhodné na pokládku na podlahové vykurovanie. OBI č. 2383099

Od 25 m2**

7,99m2

Od 25 m2*

9,99m2

INTERIÉROVÉ DVERE „MARINO 10“1
Dostupné veľkosti 60, 70, 80 a 90, ľavé alebo pravé, rám 
z MDF dosky, stabilizačná výplň voština. Povrchová úprava 
lakovaná doska HDF. Saténové sklo SATYNA 4 mm 
(hladké/matné), čierne rámčeky. OBI č. 2516904 a i.

Od 4 ks***

59,99ks

* Cena pri kúpe 1 bal.: 12,09 €/m2. Najnižšia cena v období 30 dní pred znížením ceny tovaru: 12,09 €/m2. Cena pri kúpe od 25 m2: 9,99 €/m2.
** Cena pri kúpe 1 bal.: 9,99 €/m2. Najnižšia cena v období 30 dní pred znížením ceny tovaru: 9,99 €/m2. Cena pri kúpe od 25 m2: 7,99 €/m2.
*** Cena pri kúpe 1 ks: 69,99 €/ks. Najnižšia cena v období 30 dní pred znížením ceny tovaru: 69,99 €/ks. Cena pri kúpe 4 a viac kusov pri akejkoľvek kombinácii veľkostí a otváravosti krídla: 59,99 €/ks. Cena bez kovania a zárubne.

1 Cena bez kovania a zárubne. | Platí od 1. 8. do 31. 8. 2024 alebo do vypredania zásob. Platí len pre predajne: OBI Banská Bystrica, OBI Trnava, OBI Zvolen a OBI Žilina.

NAŠA AUGUSTOVÁ PONUKANAŠA AUGUSTOVÁ PONUKA

BOBRIA SILA
V AKCII

28. augusta 1949  
bola násilne zlikvidovaná gréckokatolícka cirkev v Mukačevskej 
eparchii

Výročia a udalosti
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Vypravte sa na Babky, Ďumbier, Chopok či Sivý vrch

Užite si letnú turistiku na 
Liptove
Liptov je prekrásny horský región 
nachádzajúci sa na severe Slovenska. 
Keďže ho zo všetkých strán obkole-
sujú hory, je ideálnym miestom pre 
turistiku. Nachádza sa tam približne 
50 turistických chodníkov a znače-
ných trás v celkovej dĺžke 1185 km. 

Túra na Babky
Babky (1566 m n.m.) sú súčasťou Zá-

padných Tatier a poskytujú prekrásne 
výhľady na Liptov. Túra na ne nepatrí 
medzi najnáročnejšie, takže by ste ju 
mohli bez problémov zvládnuť. Výcho-
diskový bod túry je na začiatku Bob-
roveckej doliny, konkrétne v lokalite 
Bobrovecká vápenica. Trasa vedie po 
modrej značke popri kalvárii po zváž-
nici cez rázcestie Pod Babkami až na 
Chatu pod Náružím. Trasa pokračuje 

po modrej značke do Pod Babkami, z 
ktorého sa vydávate na zelenú značku 
až na Babky. 

Ako sa tam dostať: Ak využijete do-
pravu autom, priamo vo východisko-
vom bode trasy v lokalite Bobrovecká 
vápenica sa nachádza bezplatné par-
kovisko s dostatočnou kapacitou. Au-
tobusová zastávka je vzdialená asi 2,5 
km chôdze od Bobroveckej vápenice na 
križovatke s obcou Jalovec, kam sa dá 
dostať prímestskou linkou z Liptovské-
ho Mikuláša.

Náš tip: Počas trasy sa môžeme za-
staviť pri partizánskom bunkri. Ide o 
jaskyňu s fotografiami a popisom, v 
ktorej sa skrývali partizáni.

Túra na Sivý vrch
Rovnako ako Babky, aj Sivý vrch 

(1805 m n.m.) je súčasťou Západných 
Tatier. Ponúka výhľady na Liptov a Ora-
vu, ktoré rozhodne stoja zato. Dostup-
ný je pritom z oblasti Hút aj  z Bobrovca. 
Túra naň nepatrí medzi najnáročnejšie, 
no rozhodne je jednou z najkrajších. 
Túru na Sivý vrch môžete začínať na za-
čiatku Bobroveckej doliny, konkrétne v 

lokalite Bobrovecká vápenica. Trasa 
vedie po modrej značke popri kalvárii 
po zvážnici cez rázcestie Pod Babka-
mi až na Chatu pod Náružím. Trasa 

pokračuje po modrej značke do Sedla 
Predovratie, z ktorého stúpa po zelenej 
značke až na Sivý vrch (1805 m n.m.). 
Naspäť sa dá ísť po identickej trase.

Ako sa tam dostať: Ak využijete do-
pravu autom, priamo vo východisko-
vom bode trasy v lokalite Bobrovecká 
vápenica sa nachádza bezplatné par-
kovisko s dostatočnou kapacitou. Au-
tobusová zastávka je vzdialená asi 2,5 
km chôdze od Bobroveckej vápenice na 

križovatke s obcou Jalovec, kam sa dá 
dostať prímestskou linkou z Liptovské-
ho Mikuláša.

Výstup na Ďumbier a Chopok
Ďumbier je s výškou 2043 m n.m. 

najvyšším vrcholom Nízkych Tatier. 
Výstup na vrchol nepatrí medzi najná-
ročnejšie. Trasa je plynulá, doplnená o 
úžasné výhľady na obe strany Nízkych 
Tatier. Liptov, Spiš, Horehronie, Západ-
né a Vysoké Tatry či Slovenské rudoho-
rie sú ako na dlani. Odporúčame trasu 
po zelenej značke z Lúčok cez Širokú 
dolinu a Krúpove sedlo až na Ďumbier 
(2043 m n.m.) s návratom po červenej 
značke vedenej po hrebeni cez Demä-
novské sedlo na Chopok (2024 m n.m.) 
a následne po modrej značke dole cez 
Lukovú až na Mikulášsku chatu. 

Ako sa tam dostať: V tejto oblasti 
sa nachádza aj autobusová zastávka, z 
ktorej sa odveziete späť na parkovisko 
na Lúčky alebo priamo do Liptovské-
ho Mikuláša. Demänovská dolina je 
s Liptovským Mikulášom prepojená 
pravidelným autobusovým spojením, 
ktoré je pomerne dobre načasované pre 
potreby turistov. Východiskový bod 

túry sa nachádza priamo na zastávke 
autobusu, rovnako cieľ trasy.

Náš tip: Zostup z Chopku si môžete 
skrátiť jazdou na lanovke. 

Informácie a foto: Visit Liptov
» ren

Výhľad z Babiek.

Sivý vrch.

Obdivujme 
naše skvosty
Slovensko sa pýši množstvom pre-
krásnych hradov, zámkov a zrúca-
nín, ktoré môžeme pri potulkách 
našou vlasťou obdivovať. Ponúka-
me malú ochtnávku. 

V Spišskej kotline v nadmorskej 
výške 634 metrov sa na vápencovej 
skale týči národná kultúrna pamiatka 
Spišský hrad. Svojou rozlohou prevy-
šujúcou štyri hektáre je považovaný 
za jeden z najväčších hradných kom-
plexov strednej Európy. 

Zrúcaniny Likavského hradu, kto-
ré stoja na jednom zo skalnatých štítov 
Chočských vrchov na pravom brehu 
Váhu, sa nachádzajú približne 25 mi-
nút od Liptovského Hrádku.

Na travertínovej kope nad 
mestom Bojnice stojí jeden z najna-
vštevovanejších a najkrajších zámkov 
nielen na Slovensku, ale aj v strednej 
Európe. Reč je o veľmi romantickom až 
rozprávkovom Bojnickom zámku.

Gemer rovnako ponúka veľa púta-
vých zážitkov. Podniknite napríklad 
výpravu vedúcu z Muránskej Huty na 
tretí najvyššie položený hrad na Slo-
vensku. Zrúcanina kedysi mohutného 
hradu Muráň sa týči na skalnom brale 
Cigánka a poskytuje prekrásne výhľa-
dy na Muránsku planinu, ale aj na ma-
jestátnu Kráľovu hoľu.

Aj lesy Malých Karpát skrývajú 
mnoho obdivuhodných miest a práve v 
letných mesiacoch je pre návštevníkov 
prístupný jeden z najmladších našich 
zámkov - Smolenický zámok, nachá-
dzajúci sa neďaleko obce Smolenice.

V malebnom prostredí stredného 
Považia severovýchodne od Nového 
Mesta nad Váhom sa zasa na vápen-
covom brale vypína hrad Beckov. Jeho 
studňu stráži drak menom Blundus a 
v hradnej kaplnke prebýva zázračná 
Beckovská madona.

No a ak sa vydáte na potulky do 
prekrásneho prostredia stredného 
Pohronia, môžete tam preskúmať po-
zostatky hradov Revište a Šášov. Oba 
sú súčasťou Pohronskej hradnej cesty, 
na ktorej môžete obdivovať množstvo 
ďalších hradov, hrádkov, strážnych 
veží, opevnených miest či kláštorov.

» ren

Hrad Likava.           zdroj foto Visit Liptov

Chopok.
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V školských jedálňach pribudnú nové 
receptúry, chutnejšie pokrmy, čerstvá 
zelenia a ovocie a zároveň sa zníži ob-
sah cukru v nápojoch. Vyplýva to z re-
vízie Materiálno–spotrebných noriem 
a receptúr pre školské stravovanie. Je 
to záväzný dokument, ktorým sa pri 
príprave jedál riadia školské jedálne. 

„Naším cieľom je, aby školské jedál-
ne poskytovali deťom zdravé a chutné 
pokrmy. Zníženie obsahu cukru, soli a 
nezdravých tukov v jedlách je kľúčové pre 
zdravý vývin detí. S novými receptúrami 
a zvýšeným využitím čerstvej zeleniny a 
ovocia sa snažíme nielen zlepšiť kvalitu 
školského stravovania, ale aj podporiť 
správne stravovacie návyky, ktoré budú 
mať pozitívny vplyv na ich zdravie,“ uvie-
dol minister školstva Tomáš Drucker. 

Kompletné zmeny v školskom stravova-
ní (revízia školského stravovania 2024):
• Nové receptúry pre školské jedálne,
• Úprava pôvodných receptúr, 
• Zvýšenie kvality podávaných jedál, 
Zvýšenie minimálnych požiadaviek na 
kvalitu používaných surovín,
• Zníženie obsahu soli a prídavných látok 
v receptúrach, 
• Zlepšenie chuťovej stránky pripravova-
ných jedál,
• Zníženie cukru v nápojoch,
• Príprava jedál z čerstvých surovín,
• Podávanie čistej pitnej vody – priorita,
• Obmedzenie pokrmov s obsahom mäk-

kých mäsových výrobkov, výrobkov z 
údených mias a pokrmov pripravovaných 
technologickým postupom vyprážania,
• Spriehľadnenie a zjednodušenie meto-
dického usmernenia pre prípravu pokr-
mov v školskej jedálni,
• Zjednodušenie práce a viac možností 
pri príprave stravy: pani kuchárky môžu 
používať viac ovocia, viac zeleniny, jedlá 
môžu dochucovať rôznymi bylinkami bez 
obmedzenia, výber dvoch jedál na výber, 
možnosť väčšej variability pri príprave 
pokrmov.

„Všeobecné princípy Aplikácie sú 
vypracované v súlade s odporúčaniami 
Svetovej zdravotníckej organizácie v ob-
lastiach reformulácie cukru, soli a tukov. 
Dodržiavanie uvedených princípov, ako 
aj kontrola ich dodržiavania je mimoriad-
ne dôležitá pre zdravý vývin detí a mláde-
že v súvislosti so školským stravovaním. 
Zaradenie nových receptúr, ako aj revi-
dovanú Aplikáciu princípov k Materiálno 
– spotrebným normám a receptúram pre 
školské stravovanie 2024 tak odporúčam 
uplatniť v praxi,“ povedala hlavná odbor-
níčka hlavného hygienika SR pre odbor 
hygieny detí a mládeže z ÚVZ SR Jana 
Hamade. 

Ako uviedol rezort školstva, zmeny 
v školskom stravovaní pozitívne ohodno-
tili aj Slovenská asociácia pre výživu ap 
revenciu, Slovenská poľnohospodárska 
univerzita v Nitre a Slovenská pediatrická 
spoločnosť.

Zmeny v školskom stravovaní

» ren

31. augusta 1971  
Program Apollo: astronaut Dave Scott sa stal prvým človekom, ktorý ria-
dil vozidlo na mesačnom povrchu; stalo sa tak počas misie Apollo 15

Výročia a udalosti

OBNOVA PLECHOVEJ
A ETERNITOVEJ STRECHY
BITUFLEX s.r.o.

PRACUJEME VÝHRADNE
NA ZÁKLADE ZMLUVY

- odstránenie nečistôt
- penetrácia
- vynikajúca

nepriepustnosť vody
- vzhľad škridle
- vysoká životnosť

Oprava komínu GRÁTIS

ZĽAVA pre
seniorov

BEZ ZÁLOHY
ZAMERANIE ZDARMA- ZAMERANIE ZDARMA

- BEZ ZÁLOHY
- prvotriedny materiál
zn. Index mineral design

- záruka 25 rokov
a dlhoročné skúsenosti

www.bituflex.sk
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DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
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RENOVÁCIA STRIECH, RENOVÁCIA GARÁŽÍ,
ZATEPLENIE, OPRAVA A RENOVÁCIA

ŽĽABOV KOMPLETNÁ VÝMENA STRIECH

RENOVÁCIA STRIECH, RENOVÁCIA GARÁŽÍ,
ZATEPLENIE, OPRAVA A RENOVÁCIA

ŽĽABOV KOMPLETNÁ VÝMENA STRIECH

POKRÝVAČ- TESÁR

Kontakt: Janek - 0919 495 628

ZA NAŠU PRÁCU
RUČÍME!
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Kontakt: +421 949 623 050
ZA NAŠU PRÁCU RUČÍME!

renovácia striech,
renovácia garáží,

zateplenie,
oprava a renovácia
žľabov kompletná

výmena striech

renovácia striech,
renovácia garáží,

zateplenie,
oprava a renovácia
žľabov kompletná

výmena striech

POKRÝVAČ- TESÁR

OKAMŽITÉ ZAČATIE PRÁC
ZDARMA

doprava,vypracovanie cenovej ponuky
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